
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 240                      del 31/03/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO, prof. Giuseppe Opocher ________________________

DIRETTORE SANITARIO F.F, dr. Pierluigi Pilati_____________________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Delibera a contrarre e affidamento diretto del servizio di manutenzione dei distillatori 

Merck installati presso l’Istituto Oncologico Veneto di Padova ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

del  D.lgs.  76/2020 convertito con modifiche  in  Legge  120/2020,  in deroga all’art.  36,  comma  2, 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi – CIG Z333106DBF - Comm. IOV1176-30.

Note trasparenza: si propone l'avvio del procedimento a contrarre e affidamento diretto del servizio di 

manutenzione dei distillatori Merck installati presso l'Istituto Oncologico Veneto di Padova ai sensi dell'art. 1 

comma 2 lettera a) del D.lgs. 76/2020 convertito con modifiche in Legge 120/2020, in deroga all'art. 36, comma

2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi - CIG  Z333106DBF - Comm. IOV1176-30. 

Il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Michele Ferrin, attestata la regolare istruttoria 

della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- presso i laboratori dell’Istituto Oncologico Veneto sono funzionanti ed operativi distilla-

tori di marca Merck; tali apparecchiature, necessarie per il corretto funzionamento dei la-

boratori stessi e, di conseguenza, delle attività ivi svolte, sono situati sia presso l’edificio 

laboratori di Immunologia del Busonera sia nella sede in Torre della Ricerca della Fonda-

zione Città della Speranza;

- tali apparecchiature, necessarie per l’esatto trattamento dell’acqua, sono utilizzate in parti-

colare per la produzione di acqua a determinate caratteristiche chimico fisiche indispensa-

bili per le analisi di laboratorio, identificate come segue:

o Lab. Immunologia: MILLIQ INTEGRAL 10 mat. F8KN02186A

o Lab. Immunologia: MILLIPORE RO+Q mat. FODN68005D/53848D



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

o Lab. Torre della Ricerca: Milli-Q Advantage A10 s/n  mat. F5HA17356

- al fine di garantire condizioni di funzionamento ottimali, è essenziale assicurare una co-

stante manutenzione e relativa assistenza tecnica con visite preventive programmate, tem-

pestivi interventi in caso di rotture o malfunzionamenti e la fornitura di materiale atto al 

funzionamento dell’apparecchiatura;

CONSIDERATO che:

- la società “Merck Life Science S.r.l.” con sede legale in Milano (MI), Via Monte Rosa 93, 

è  fornitrice  e  distributrice  in  esclusiva  sul  territorio  italiano  dei  prodotti  di  marchio 

“Merck Millipore”, è l’unica società autorizzata a fornire assistenza tecnica per tali pro-

dotti ed in possesso dei requisiti necessari a fornire l’assistenza tecnica indispensabile per 

tali apparecchiature;

ATTESO che:

- si rende necessario garantire gli interventi di manutenzione al fine di non pregiudicare il 

corretto svolgimento delle attività sanitarie dei laboratori ove dette attrezzature sono ope-

ranti ossia in Immunologia e Torre della Ricerca;

- l’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, per i motivi di cui sopra, ha richiesto alla società 

Merck Life Science S.r.l. la formulazione di un’offerta per il servizio di assistenza tecnica 

di manutenzione ordinaria e straordinaria, comprensiva di fornitura dei materiali necessari 

al funzionamento, per la durata di 12 (dodici) mesi consecutivi e naturali, decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del contratto. La richiesta prevedeva altresì l’opzione di estensione 

contrattuale, economica e temporale di 6 + 6 (sei più sei) mesi, esercitabili ad insindacabi-

le giudizio dell’Amministrazione e senza rivalsa o pretesa da parte dell’Impresa; ovvero 

per un periodo massimo di 24 mesi dalla stipula dell’affidamento;

- la società interpellata, Merck Life Science S.r.l. ha presentato offerta Rif. SC-026110-6.7 

del 18/3/2021 a mezzo PEC, nota agli atti e protocollata al n° 5479/2021 del 22/03/2021, 

per l’esecuzione del servizio richiesto ovvero secondo quanto suggerito nei manuali di 

uso e manutenzione dei singoli elementi costituenti gli apparati, per un importo comples-

sivo di  € 11,462.11 (IVA esclusa) per la durata di 12 (dodici) mesi; nonché l’importo di € 

7,224.10 (IVA esclusa) per una prima opzione di estensione semestrale, ed € 2,834.30 

(IVA esclusa) per una seconda opzione di estensione semestrale; l’Impresa ha altresì pre-

sentato un elenco prezzi per eventuali prestazioni straordinarie extracanone;

- il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Michele Fioravanti in forza al Servizio 

Tecnico dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, a seguito della valutazione dell’offerta 

pervenuta dalla società Merck Life Science S.r.l. di Milano, ne ha ritenuto congruo l’im-

porto; 

- Il RUP ha altresì quantificato, sulla base dello storico e dell’elenco prezzi offerto, un im-

porto a budget per eventuali interventi di manutenzione straordinaria, da eseguirsi solo in 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 2 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

caso di guasti e da eseguirsi solo su espressa richiesta della stazione appaltante, quantifi-

cato in € 3.381,00 (IVA esclusa);

VISTO che:

- l’art.1 comma 1 della legge n°120/2020 recita: “Al fine di incentivare gli investimenti  

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,  nonché al fine di far  

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,  

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei con-

tratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qua-

lora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia  

adottato entro il 31 dicembre 2021…(omissis)…”;

- l’art. 1 comma 2 della Legge n°120/2020 prevede: “Fermo quanto previsto dagli arti-

coli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei  

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo infe-

riore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le  

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; … (omissis)…”;

CONSIDERATO che:

- il servizio in argomento rientra tra quelli previsti dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

76/2020 convertito con modifiche in Legge 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, let-

tera a) del D.lgs. 50/2016 e smi, in quanto l’importo è inferiore a € 75.000,00;

- non è attiva alcuna procedura che consenta di avvalersi di convenzioni quadro CONSIP, 

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999;

- l’offerta della ditta Merck Life Science S.r.l. è stata ritenuta congrua;

- è stata acquisita dalla ditta affidataria l’autocertificazione in merito all’assenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto, ex art. 80 D.Lgs 50/2016 e 

ss. mm. e ii. e che il DURC è risultato regolare ed in corso di validità;

- l’impresa selezionata è in possesso della polizza di responsabilità civile per danni che do-

vessero essere arrecati nel corso dell’espletamento della propria attività;

la ditta ha prodotto dichiarazione di esclusività per l’esecuzione delle manutenzioni sui prodotti 

Merck;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento per: 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 3 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

1. affidare, ai senti dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.lgs. 76/2020 convertito con modi-

fiche in Legge 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

e smi, alla ditta Merck Life Science S.r.l P.IVA 13209130155 e CF: 13209130155 con 

sede legale in Milano (MI), Via Monte Rosa 93 CAP 20149, il servizio di manutenzio-

ne comprensiva della fornitura di tutti i consumabili per il corretto funzionamento dei 

distillatori di marchio “Merck Millipore” identificati come segue:

o Lab. Immunologia: MILLIQ INTEGRAL 10 mat. F8KN02186A

o Lab. Immunologia: MILLIPORE RO+Q mat. FODN68005D/53848D

o Lab. Torre della Ricerca: Milli-Q Advantage A10 s/n mat. F5HA17356

secondo quanto suggerito nei manuali  di  uso e manutenzione dei singoli  elementi 

stessi e le condizioni dell’offerta; installati presso i laboratori dell’Istituto Oncologico 

Veneto, per un importo di € 11,462.11 (IVA esclusa) per la durata di 12 (dodici) 

mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera commerciale; 

2. approvare altresì le seguenti opzioni esercitabili a discrezione insindacabile della sta-

zione appaltante:

o n°2 estensioni economiche a canone rispettivamente di:

a) € 7,224.10 (IVA esclusa) per una prima opzione di estensione temporale 

semestrale, 

b)  €  2,834.30  (IVA  esclusa)  per  una  seconda  opzione  di  estensione 

temporale semestrale;

3. prevedere una ulteriore estensione economica a budget per un massimo di € 3.381,00 

(IVA esclusa) finalizzata ad eventuali interventi di manutenzione straordinaria extra 

canone per eventuali guasti imprevisti, da contabilizzarsi sulla base del elenco prezzi 

presentato in fase di offerta; il tutto per un importo totale massimo pari a € 24.901,51 

(IVA esclusa);

4. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Michele Fioravanti;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

6. stipulare  elettronicamente,  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio, 

tramite posta elettronica certificata, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

7. imputare il costo di complessivi € 30.379,84 (IVA 22% inclusa) al conto economico n. 

40030103” manutenzione e riparazione degli impianti e macchinari”;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 4 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  dell'attestazione  del  Dirigente  della  struttura  U.O.S.  Servizi  Tecnici  e 

Patrimoniali  dell'avvenuta  regolare  istruttoria  del  provvedimento  anche  in  ordine  alla 

compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO  il  D.lgs.  50  del  18.04.2016  e  le  linee  guida  attuative  Anac  n.  4  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il D.lgs. 56 del 19 aprile 2017;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Scientifico, per quanto di rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per  le  motivazioni  esplicitate  nelle  premesse  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportate, di

1. affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.lgs. 76/2020 convertito con modi-

fiche in Legge 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

e smi, alla ditta Merck Life Science S.r.l P.IVA 13209130155 e CF: 13209130155, 

con sede legale in Milano (MI), Via Monte Rosa 93, CAP 20149, il servizio di manu-

tenzione comprensiva della fornitura di tutti i consumabili  per il corretto funziona-

mento dei distillatori di marchio “Merck Millipore” identificati come segue:

o Lab. Immunologia: MILLIQ INTEGRAL 10 mat. F8KN02186A

o Lab. Immunologia: MILLIPORE RO+Q mat. FODN68005D/53848D

o Lab. Torre della Ricerca: Milli-Q Advantage A10 s/n mat. F5HA17356

secondo quanto suggerito nei manuali  di  uso e manutenzione dei singoli  elementi 

stessi e le condizioni dell’offerta; installati presso i laboratori dell’Istituto Oncologico 

Veneto, per un importo di € 11,462.11 (IVA esclusa) per la durata di 12 (dodici) 

mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera commerciale; 

2. approvare altresì le seguenti opzioni esercitabili a discrezione insindacabile della sta-

zione appaltante:

o n°2 estensioni economiche a canone rispettivamente di: 

a) € 7,224.10 (IVA esclusa) per una prima opzione di estensione temporale 

semestrale, 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 5 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

b)  €  2,834.30  (IVA  esclusa)  per  una  seconda  opzione  di  estensione 

temporale semestrale;

3. prevedere una ulteriore estensione economica a budget per un massimo di € 3.381,00 

(IVA esclusa) finalizzata ad eventuali interventi di manutenzione straordinaria extra 

canone per eventuali guasti imprevisti, da contabilizzarsi sulla base del elenco prezzi 

presentato in fase di offerta; il tutto per un importo totale massimo pari a € 24.901,51 

(IVA esclusa);

4. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Michele Fioravanti;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

6. stipulare  elettronicamente,  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio, 

tramite posta elettronica certificata, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

7. imputare il costo di complessivi € 30.379,84 (IVA 22% inclusa) al conto economico n. 

40030103 ”manutenzione e riparazione degli impianti e macchinari”;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

9. pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’Albo  Pretorio  on-line  presente  nel  sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs n. 

33/2013.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 6 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 240 del 31/03/2021                    Pagina 7 di 7


